
CONCRETO: fck = 35 MPa

RELAÇÃO DO AÇO

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA50 1 6.3 97 101 9797
2 6.3 58 94 5452
3 8.0 3 1024 3072
4 8.0 3 1017 3051
5 8.0 4 73 292
6 8.0 2 1200 2400
7 8.0 2 787 1574
8 8.0 85 396 33660
9 8.0 206 496 102176

10 8.0 148 394 58312
11 8.0 23 306 7038
12 8.0 14 492 6888
13 8.0 190 274 52060
14 8.0 36 336 12096
15 8.0 15 747 11205
16 8.0 95 227 21565
17 8.0 22 779 17138
18 8.0 23 351 8073
19 8.0 74 393 29082
20 8.0 74 395 29230
21 8.0 20 251 5020
22 8.0 23 424 9752
23 8.0 20 254 5080
24 8.0 3 1200 3600
25 8.0 4 66 264
26 8.0 2 1147 2294
27 8.0 13 252 3276
28 8.0 11 283 3113
29 8.0 5 134 670
30 8.0 5 119 595
31 10.0 17 271 4607
32 10.0 39 306 11934
33 10.0 43 351 15093
34 10.0 16 491 7856
35 10.0 42 252 10584
36 10.0 11 513 5643
37 10.0 11 393 4323

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 6.3 152.5 41
8.0 4325.8 1877.6

10.0 600.6 407.3
PESO TOTAL

(kg)

CA50 2325.9

Volume de concreto (C-35) = 54.03 m³
Área de forma = 446.31 m²
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Ø

ARMADURAS

RAIO (Ri)

INTERNO

"d"

DESENV.

GANCHO

-

-

28

22

16

12

10

(ESTRIBO)

7.5

6.0

3.5

3.0

2.5

2.0

1.5

10.0

8.0

4.0

3.15

2.5

2.0

1.6

DUPLO

COMPRIMENTOS

2 N1 Ø10 C=400

B

A

101.01.6

6.3

8.0

10.0

12.5

16.0

20.0

25.0

5.0

• A: COMPRIMENTO TOTAL DA PROJEÇÃO DO GANCHO;

• B: COMPRIMENTO TOTAL DA PROJEÇÃO HORIZONTAL;
• C: COMPRIMENTO REAL DA BARRA, CONSIDERADOS

OS DESENVOLVIMENTOS DAS DOBRAS;
• d: DESENVOLVIMENTO DO RAIO DA BARRA;

(CONFORME NBR 6118)

NBR-6118:2014 (item 9.4)
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OS GANCHOS DOS ESTRIBOS PODEM SER:

• SEMICIRCULARES OU EM ÂNGULO DE 45º (INTERNO), COM PONTA RETA DE COMPRIMENTO IGUAL A 5xØ,

PORÉM NÃO INFERIOR A 5,0 cm;

• EM ÂNGULO RETO, COM PONTA RETA DE COMPRIMENTO MAIOR OU IGUAL A 10xØ , PORÉM NÃO INFERIOR

A 7,0 cm (ESTE TIPO DE GANCHO NÃO PODE SER UTILIZADO PARA BARRAS E FIOS LISOS).

-

--

D
2xØ

Ø
Ø

D

10 N1 ø8.0  C=126
10015 15

10 N1 ø8.0  C=126

10015 15

10 N1 ø8.0  C=126

10015 15

10 N1 ø8.0  C=126
10015 15

NÃO LIBERADO PARA EXECUÇÃO

LEGENDA

NOTAS GERAIS

BLOCO A - ARMAÇÃO POSITIVA - LAJES - COBERTURA
ESCALA: 1/75

³

³

PROJETO ESTRUTURAL
BLOCO A - ARMAÇÃO POSITIVA - LAJES

COBERTURA

DE-2023-002-EST-DET-46-

ESTRUTURAL

CLIENTE:

OBRA:

PROPRIETÁRIO:

DESCRIÇÃO

CÓDIGO LO ENGENHARIA:

ETAPA:

LORENCI OLIVEIRA
ENGENHARIA

Rua Boaventura Cardeal de Souza, 188 | Santo Antônio da Patrulha - RS
contato@loengenharia.com | loengenharia.com | (51) 98475 0934 ou (51) 99134 0408

AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS
Rua Adolfo Mattes, nº 236, Centro - Estância Velha, RS

PE

CÓDIGO CLIENTE:

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS:

ENG. CIVIL GIORDANO VON SALTIÉL LORENCI
CREA-RS 174620

ENG. CIVIL TIAGO ABREU DE OLIVEIRA
CREA-RS 209344

DATA:ESCALA:

1/75

Revisão ResponsávelData Descrição

LO ENG.

AprovadoDesenho

00 Emissão inicial para aprovação21/09/2023 GIORDANORENAN

21/09/2023

DISCIPLINA:

HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS
Rua Adolfo Mattes, nº 236, Centro - Estância Velha, RS

LO ENG.01 Eliminadas vigas de bordo da platibanda26/10/2023 GIORDANOGIORDANO


